quantumcunque cara dimittere, immo etiam corporalem vitam perdere antequam Deum plus velles offendere? Rogas insuper Deum ut det tibi gratiam hoc propositum abstinendi a peccatis, si supervivere deberes.

4^o indulges ex toto corde omnibus, qui umquam aliquid nocumentum verbo vel facto tibi intulerunt atque offenderunt, ex amore Domini nostri Jhesu Christi, a quo et tu veniam speres? Petis etiam finaliter tibi indulgeri et remitti ab hiis, quos offendisti quovis modo?

5^o si vis injuste ablata restituere integraliter juxta tuarum rerum facultatem, si valueris, et ad omnium bonorum cessionem atque renunciacionem, ubi alias satisfaccio fieri non valeret?

6^o queratur sic: Credis, frater, quod propter te mortuus est Christus, et quod alius salvare te non potest nisi per meritum ejus passionis? Et agis etiam de hoc Deo gratias ex toto corde [72r:] quantum valeas?

Quicumque igitur ad predictas interrogaciones ex consciencia et etiam fide non ficta bene poterit affirmative respondere, satis evidens argumentum salutis est, si sic decesserit quod sit de numero salvandorum. Quisquis vere de premissis ab alio interrogatus non fuerit, presertim cum satis pauci sunt atque rari qui artis hujus scienciam habent, tamen sic intra se quis interroget subtiliter considerando, an taliter sit dispositus ut refertur eo quod absque tali dispositione homo periculose moriatur. Qui autem sic dispositus est ei salus[?] ut jam dictum est, et se totum passioni Christi recommendet et continue, inquantum posset et infirmitas manserit, eam ruminet atque meditetur. Nam per hoc omnes diaboli temptationes et insidie maxime superantur.

Cum secundum Gregorium omnis Christi accio nostra est instructio, idcirca ea que Christus in cruce moriens fecit, eadem cuilibet morituro pro suo modulo atque possibilitate in extremis extant facienda. Fecit autem Christus in cruce quinque: Oravit enim nam dicitur orasse psalmos istos: [Ps. 21,2]: *Deus, Deus meus, respice in me*, et sequentes novem versus usque ad istum versum inclusive [Ps. 30,6]: *In manus tuas, Domine etc.* Flevit teste apostolo. Item clamavit et animam patri commendavit atque spiritum tradidit ut testantur evangeliste. Sic et infirmus et in mortis articulo constitutus orare debet saltem corde, si non potest voce, petendo salutem.

Unde Isidorus: Melius est cum silencio orare corde sine sono vocis quam sono verborum sine intuitu mentis. Ideo debet clamare fortiter solum corde et non voce. Plus enim attendit Deus cordis desiderium quam clamorem vocis. Nam corde clamare non est aliud quam remissionem peccatorum et vitam eternam fortiter desiderare. Et plorare

debet infirmus, non tantum oculis carnalibus sed et lacrimis cordis sc. vere penitendo. Et animam Deo commendet dicens: In manus tuas, Domine, etc. Hoc fecit Christus 4^{to} modo.

[72v:] 5^{to} modo spiritum tradidit patri. Sic etiam faciat peccator ut videlicet voluntarie moriatur voluntatem suam in hoc divine conformans voluntati ut oportet. Proinde quamdiu agonizans loqui et usum rationis habere poterit, sequentes dicat obsecrationes modo quo poterit meliori: O summa divinitas, immensa bonitas, clementissima atque gloriosissima trinitas, miserere mihi peccatori. Tibi enim commendo spiritum meum. Dulcissime et amantissime Domine Jhesu Christe, fili Dei vivi, ob amorem et virtutem tue beatissime passionis jube me recipi intra numerum electorum tuorum. Salvator et redemptor meus, reddo me totum tibi, et non me renuas. Ad te venio, et mea venia non repellas.

Item dicat infirmus: Domine Jhesu Christe, paradysum tuum postulo non ob valorem meritorum meorum, cum sum pulvis et cinis et peccator miserrimus, sed in virtute et in efficacia tue sanctissime passionis, per quam me miserrimum redimere voluisti. Et mihi paradysum tuum sanguine tuo precioso emere dignatus es. Item pluries dicat repetendo vel ad minus ter istum versum [Ps. 106,14]: *Disrupisti, Domine, vincula mea.* [Ps. 115,17:] *Tibi sacrificabo hostiam laudis et nomen Domini invocabo.* Nam iste versus secundum Cassiodorum tante virtutis creditur ut peccata homini dimittantur.

Et possunt utique insimul dici salubriter hii versus septem de psalterio sc. [Ps. 12,4-6]: *Illumina oculos meos, ne umquam obdormiam in morte, ne quando dicat inimicus meus: Prevaluit adversum eum. Qui tribulant me, exultabunt, si motus fuero. Ego autem in misericordia tua speravi.* [Ps. 30,6:] *In manus tuas etc.* [Ps. 38,5:] *Locutus sum in lingua mea: Notum fac mihi, Domini, finem meum.* [Ps. 85,17:] *Fac mihi, Domine, signum in bono, ut videant, qui oderunt me, et confundantur, quoniam tu, Domine, adjuvisti me et consolatus es me.* [Ps. 106,14:] *Disrupisti vincula mea.* [Ps. 115,17:] *Tibi sacrificabo* [73r:] *hostiam laudis et nomen Domini invocabo.* [Ps. 141,5-6:] *Periit fuga a me, et non est qui querat animam meam. Clamavi ad te, Domine, dixi: Tu es spes mea, porcio mea in terra viventium.* Item dicat: Domine Jhesu Christe, per illam amaritudinem quam pro me sustinuisti in cruce, maxime in ista hora quando sanctissima anima tua egressa est de nobilissimo corpore tuo, miserere anime mee miserrime in egressu suo.

Post hoc etiam invocet devotissime atque instantissime ore, inquantum potest, gloriosissimam virginem Mariam, omnium

peccatorum efficacissimam atque promptissimam mediatricem atque adjutricem sic dicendo ut sequitur: O regina celorum, mater misericordie, confugium peccatorum, reconcilia me unigenito filio tuo et ejus clemenciam pro me indigno peccatore interpella, ut ob amorem tui mea remittat crimina perducens me in gloriam suam.

De hinc invitet sanctos angelos sic inquiring ut sequitur: Spiritus celorum, angeli beatissimi, assistite mihi, queso, migranti ex hoc seculo, et potenter me eripite ab omnium adversariorum meorum insidiis et animam meam in vestrum consorcium assumite. Tuque precipue, angede bone qui es custos meus mihi a Domino deputatus. Deinde apostolos, martyres, confessores atque virgines, specialiter tamen istos sanctos et sanctas, quos vel quas prius sanus in veneracione habuit et dilexit, in auxilium sui invocet in isto necessitatis articulo diligenter.

Item dicat ter vel quater vel ultra hec verba vel similia, que beatissimo Augustino ascribuntur: Pax Domini mei Jhesu Christi et virtus passionis ejus et signum sancte crucis et integritas beatissime Marie virginis et benedictio omnium sanctorum et custodia omnium sanctorum angelorum necnon suffragia omnium devotorum sint inter me et omnes [73v:] inimicos meos visibiles et invisibiles in hac hora mortis mee. Post hec eciam subjungit dicere istum versum: Hoc largire clarum vespere, quo vita nusquam decidat, sed premium mortis sacre perennis instet gloria. Si autem has omnes oraciones non sciat, dicat aliquis de astantibus clare voce coram eo, mutatis illis que sunt mutanda. Ipse tamen agonizans, quamdiu rationem habere poterit, oret intra se corde tantum atque desiderio, prout scit et velit, et ita orando spiritum Domino tradat salvus erit.

Sequitur capitulum. Notandum deinde sane atque studiose est advertendum, quod rarissime eciam inter religiosos et devotos aliqui ad mortem se disponunt tempestive ut oportet, eo quod quilibet se diutius estimat victurum. Nequaquam se credens moriturum breviter, quod nimirum ex instinctu diaboli ortum est, et per talem spem multi improvisi et indispositi ad mortem cito vexantur. Quia dicit decretalis: Corporalis infirmitas ex languore ortum habet. Et ideo per eundem decretalem quilibet medicus precipit[ur], ne cuilibet egroto corporalem deferat medicinam, nisi prius ad spiritualem medicum eundem moneat et inducat. Similiter omnia mala alia et adversa pro peccatis solent evenire, propheta testante qui ait [Amos 3,6]: *Non est malum in civitate, quod Dominus non fecit.* Intellige non malum culpe, sed malum pene pro culpa.

Quamobrem infirmus usque ad mortem aut in alio constitutus periculo studiosus existat inducendus, ut ante omnia cum Deo sibi pacem faciat, spiritualem pre omnibus adhibens medicinam sacramenta videlicet ecclesiastica devote recipiendo, testamentum ordinando, domum suam atque negocia alia, que super habet, legitime disponendo. Nullatenus autem infirmo detur spes nimia corporalis [74r:] sanitatis consequende. Cujus tamen contrarium frequenter fieri solet a multis in periculo aliorum et circa illos, qui actu agonizant eo quod nullus eorum aliquid audire vult de morte. Unde secundum Cantorem Parisiensem: Sepe per talem gloriam et falsam consolacionem et fictam sanitatis corporis confidenciam incurrit homo dampnacionem. Et ideo hortandus est infirmus ut per veram contricionem puramque confessionem anime procurat sanitatem. Quod eciam ad salutem corporis sibi fuerit expediens, valere poterit, et ita quiescior erit et securior.

Teste Gregorio: Vera contricio rara sit. Secundum Augustinum 4^o libro sentenciarum distincione xx^a aliosque doctores penitencia que videtur haberi in extremis, vix sit vera penitencia sufficiens ad salutem. In illis precipue, qui toto tempore vite sue divina precepta vota que spontanee numquam veraciter, sed solum fecte servaverunt. Idcirco unicuique tali ad mortis articulum deducto suadendum est ut secundum suam possibilitatem mentis ratione laboret ad penitenciam ordinatam seu veram se preparare, ut suo animo obstante dolore vel timore utatur ratione in quantum potest, et conetur habere displicenciam voluntariam propter debitum finem sc. propter Deum. Et ne in desperacionem mittatur, proponantur eciam ei illa que superius in 2^a particula de temptacione desperacionis dicta sunt. Et similiter moneatur ut eciam contra illas temptaciones ibi positas animosus existat atque viriliter resistendo. Presertim cum per diabolum non potest cogi.

Item moneatur ut decedat tamquam verus et fidelis christianus. Attendatur insuper an vinculo excommunicacionis astrictus vel afflictus teneatur ut informetur, quatenus in hoc totis viribus sancte matris ecclesie ordinacioni se submittat ut absolvatur. Item si moriturus prolixum temporis spacium ad recolligendum [74v:] habeat, et non morte festina preveniatur, legende sunt coram eo a presentibus historie devote, in quibus pridem sanus amplius delectabatur, divina profundius meditatur, si aliquid invenerit se contra ea negligenter deliquisse. Si autem infirmus usum loquendi perdidit habens tamen sanam et integram noticiam ad interrogaciones, tunc aliquis assistentium dicat devote coram eo oraciones devotas ob salutem anime sue.

Curandum tamen extat ut interrogaciones fiant, antequam usum loquendi perdat, nam si in interrogacionibus visibilibus apparent responsiones infirmi non usque quaquam sufficientes existere ad salutis remedium, per informacionem necessariam apponatur modo quo fieri potest meliori. Eciam si manifestandum fuerit ei periculum quod incurrit, non obstante de hoc plurimum terreatur.

Justum est enim ut terrore salubri compungatur et salvetur, quam cum blanditiis et dissimulacione noxius condempnetur. Absurdum quippe nimis est et christiane religioni contrarium immo diabolicum, ut homini christiano morituro corporis et anime periculum ex humano terrore occurrat, quo Isaias propheta contra regem Ezechiam egrotantem usque ad mortem salubriter terruit dicens eum moriturum, cum tamen adhuc mori non deberet, et Gregorius monachum proprietarium in mortis articulo constitutum.²⁸ Unde in 4^o libro dialogorum legitur: Terruit ad salutem.

Item presentetur infirmo imago crucifixi que semper circa infirmos habenda est, vel eciam beate virginis vel alterius sancti, quem pridem sanus venerabatur. Habetur eciam ibidem aqua benedicta, que super infirmum et alios circumstantes frequenter aspergatur ut sic ab eo demones compescantur. Si non omnia ista premissa brevis temporis sinat, preponende sunt ei oraciones, ille presertim, [75r:] que nostro salvatori dirigantur. Nequaquam eciam cuique morienti amici carnales, uxores videlicet et alios [alii?] aut temporalia ad memoriam reducantur, nisi quantum infirmi spiritualis sanitas postulat et requirit.

Porro in materia ista que est extrema necessitas, subtiliter considerantur et ponderantur singula, quibus addita sunt adversa, eo quod non verbis sed adverbiiis merentur, ut in compendio theologicæ veritatis libro 2^o capitulo decimo continetur. Cui autem placet ut libenter et sine periculo bene et secure vult mori, talis curare debet studiosus ut moriendi arte ejus que dispositionem premissam tangat, dum adhuc sanus sit, studeat et addiscat sollicite nequaquam exspectans mortis ingressum.

Nam dicam tibi, frater karissime, in veritate crede mihi quod morte aut alia gravi infirmitate ingrediente ipsa devotio egreditur, et quanto propinquius hec accesserit seu invaluerit, tanto longius illi fugam dabit. Si ergo non vis decipi nec errare sed securus esse, instanter age quod potes, dum sanus sis, et dum usum rationis habere poteris ac dominus tuorum actuum esse posses. O quam multi et infiniti ultimam

²⁸ Possibly the story of the monk who had property, cf. fol. 18v²

necessitatem expectantes immo decipiuntur. Vide ergo, frater amice, si placet, ne tibi sic contingat. Nulli ergo incongruum vel mirum videtur de causa solertita et sollicita dispositione ac studiosa exhortacione ipsis morientibus, ut premitteretur, adhibenda, quia nimirum tanta talisque vis et necessitas ipsis est inducta. Ac incumbit ut si possibile esset, quod tota civitas ad morientem convenire deberet festinanter, sicut in quibusdam regionibus morum exstat, ubi statuitur, quando infirmus morti appropinquat, tunc oportet ut mox auditis talibus quacunque hora omnes fratres, ubicunque fuerunt occupati, dimissis omnibus occurrunt citius [75v:] morienti. Unde dicitur quod religiosi et mulieres propter sui status honestatem currere non debeant nisi ad morientem, nisi ad morientem vel ad ignem periculose imminentem.

Capitulum. Ultimo sciendum est quod oraciones sequentes dici possunt super infirmum laborantem in agone. Qui si est persona regularis, tunc convocato conventu primo tabula, ut morum est, premittatur cum litania et oracionibus et psalmis consuetis atque ordinariis more solito. Postea vero si adhuc supervivit, adhuc subjungantur oraciones sequentes ab aliquo presentium, prout opportunum fuerit et tempus patitur. Que eciam pluries iterari possunt. Sed semper infirmi commoditas atque devocio laborantis in extremis fieri potest. Porro apud infirmos regulares dicantur oraciones iste, prout devocio et dispositio ac commoditas ipsorum assistentium illud requirit et tempus sinat. Sed heu, paucissimi non solum apud seculares, verum eciam in plerisque religiosis, qui hujusmodi sciencie habent artem et in mortis articulo suis proximis fideliter assistant interrogando, admonendo, informando ac eciam pro ipsis orando, ut prefertur, presertim eciam cum ipsi morientes nondum volunt mori, et ita anime morientium miserabiliter periclitantur.

Deinde sequitur obsecraciones. Per amorem, qui te dignissimum, innocentissimum et delicatissimum paterne caritatis filium pro nobis factum hominem, fecit vulnerari ac mori pro salute hominis voluisti. Indulge famulo tuo N, misericordissime Jhesu Christe, omne peccatum, quod cogitatu, verbo vel facto, affectionibus vel motibus, vel viribus vel sensibus corporis et anime deliquit, et veram remissionem illi tribue et sufficientissimam emendacionem illam, qua totius mundi culpas solvisti, ac ei plenam [76r:] omnium negligenciarum suarum remissionem tribue. Adde illi per sanctissimam conversacionem illam, quam ab hora conceptionis tue usque ad ultimam horam mortis tue habuisti, et insuper fructum omnium bonorum operum, que tibi ab inicio mundi usque in

finem ab omnibus electis placuerunt vel placere potuerunt. In unione ferventissimi amoris, qui te vitam omnium viventium coegit incarnari et anxiato spiritu mori, pulsamus ergo ad medullam benignissimi cordis tui, ut anime famuli tui N, fratris nostri, omnia peccata dimittas et tua sanctissima conversacione ac predignissime passionis tue merito omnia suppleas. Faciasque eum experiri superabundantissimam multitudinem miseracionum tuarum nos omnes et specialiter istam personam N, fratrem nostrum, quem pro christo[?] vocari disponis, preparans eum tibi placidissimo termino sibi et universitati utilissimo cum dulci patientia, vera penitencia, plena remissione, recta fide, spe firma et caritate perfecta, ut in perfecto statu inter dulcissimum amplexum et suavissimum osculum tuum ad tuam laudem de hoc seculo spiret.

In manus inextinguibilis misericordie tue, pater sancte, pater juste et amantissime, commendamus spiritum et animam famuli tui N, fratris nostri, secundum magnitudinem amoris, quo se anima filii tui sanctissima in cruce tibi commendavit, suppliciter deprecantes ut in illam inestimabilem dileccionis caritatem, qua tua divina paternitas in se totam traxit sanctissimam animam, ut ultima hora famuli tui N, fratris nostri, in eodem amore spiritum ejus suscipias.

O intemerata et in eternum benedicta virgo Maria, totius angustie et necessitatis adjutrix, succurre nobis dulciter et ostende famulo tuo **[76v:]** N, fratri nostro, gracious faciem tuam in ultima necessitate sua. Et disperge omnes inimicos ejus in virtute dilecti filii tui, Domini nostri Jhesu Christi, et sancte crucis. Et libera eum in angustia corporis et anime ut laudes dicat Domino Deo in secula seculorum. Amen. Sancte Michael, archangel ducit animam defuncti e Domini nostri Jhesu Christi, succurre nobis apud altissimum judicem. O pugil invictissime, assiste nunc famulo tuo N, fratri nostro, in extremis valde laboranti. Et defende eum potenter a drachone infernali et ab omni fraude malorum spirituum. Insuper exoramus te, preclarum atque decorum ministrum summe divinitatis, in hac hora extrema vite fratris nostri N, ut benigne ac leviter suscipias animam ipsius in sinum tuum sanctissimum et perducas eum in locum refrigerii, pacis et quietis.

Eja, mi dulcissime redemptor, piissime ac benignissime Jhesu Christe, per illam lacrimabilem vocem, qua in humanitate moriturus pro nobis doloribus et laboribus passionis adeo consumptus, ut te derelictum a patre clamares, ne longe facias a famulo tuo N, fratri nostro, auxilium tue miseracionis in hora et momento afflictionis anime sue pre defectu et consumptione spiritus. Te invocamus super fratrem nostrum in ultima

hora non valente[m?], sed per triumphum sancte crucis et per virtutem salutifere passionis et amarissime mortis tue. Cogita de ea cogitationes pacis et non afflictionis sed misericordie et consolacionis. Et libera eam de omnibus angustiis ipsasque manus ei porrige, quas pro ea in sancta cruce affigi permisisti clavis acutissimis. Jhesu bone et dulcissime, pater et Domine, erue eam a tormentis sibi deputatis et perduc eam in eternam requiem cum voce exultacionis et confessionis, qui vivis et regnas.

Misericordissime Domine Jhesu Christe, fili Dei vivi, in unione illius commendacionis, [77r:] qua animam tuam sanctissimam patri tuo celesti in cruce moriens commendasti, commendamus ineffabili tue majestati animam famuli tui N, fratris nostri, honorantes et implorantes tuam misericordissimam bonitatem, quatenus per omnem honorem et meritum ejusdem anime tue sanctissime, per quam salvantur omnes anime et a morte debita liberantur, ac anime famuli tui N, fratris nostri, misereris liberans eam misericorditer ab omnibus miseriis et penis. Et perducas eam propter amorem et intercessionem tue dulcissime matris semper virginis ad contemplantam gloriam tue jocundissime visionis.

Quesumus, misericors Deus, qui secundum multitudinem miseracionum tuarum peccata penitentium deles et preteritorum criminum culpas per venie remissionem evacuas. Respice propicius super hunc famulum tuum N, fratrem nostrum, et remissionem omnium peccatorum suorum tota cordis confessione poscente exaudi deprecatus. Renova in eo, piissime pater, quicquid in eo terrena fragilitate corruptum est, vel quicquid diabolica fraude violatum est, et unitati ecclesie membrum filii tui per redemptionem congrega. Miserere, Domine, gemituum suorum, miserere lacrimarum ejus, et non habens fiduciam nisi in tua misericordia ad tuam sacram reconsiliacionem permitte.

Commendo te omnipotenti Deo, karissime frater, et ei cujus es creatura, ut humanitatis debitum morte interveniente persolvens ad creatorem tuum, qui de limo terre te formavit, revertaris. Egrediente itaque anima tua de corpore splendidus angelorum cetus occurrat, apostolorum tibi senatus assistat, candidatorum tibi martyrum triumphator exercitus obviat, lilia rutilantium te confessorum turma circumdat, jubilantium te [77v:] chorus virginum excipiet, et beate quietis in sinum patriarcharum te amplexus suscipiet, et tibi aperiat salvator mundi, qui te inter assistentes sibi jugiter interesse discernat. Ignosce omnino quod horret in tenebris, quod stridet in flammis, quod cruciat in tormentis.

Cedet tibi teterrimus nSathanas cum satellitibus suis in adventu suo, te concomitantibus angelis contremiscat atque metuat[?] et mortis chaos in

mane diffugiat. -[Ps. 67,2-4:] *Exsurgat Deus, et dissipentur omnes inimici ejus et fugiant, qui oderunt eum, a facie ejus. Et justi epulentur et exultent in conspectu Dei et delectentur in leticia.* Confundantur et erubescant coram te tartaree legiones, et miserrimus Sathanas et satellites ejus iter tuum impedire non audeant. Liberet te Christus a cruciatu, qui pro te mortuus est. Constituat te Christus filius Dei vivi intra paradisi sui amena. Verus pastor iste te agnoscat, ille ab omnibus peccatis tuis te absolvat atque ad dextram in electorum suorum sorte constituat, ut redemptorem tuum facie ad faciem videas, et presens semper assistens manifeste beatis oculis conspicias veritatem, constitutus inter agmina beatorum in contemplacione divinorum gaudiorum.

Profiscere, anima christiana, de hoc mundo in nomine patris omnipotentis qui te creavit, in nomine Jhesu Christi filii ejus qui pro te passus est, in nomine spiritus sancti qui in te fusus est. Occurrunt tibi et succurrunt angeli sancti, archangeli, throni et dominaciones, principatus et potestates atque virtutes, cherubin et seraphin. Subveniant tibi patriarche et prophete, apostoli et evangeliste, martyres et confessores, monachi et heremite, ite virgines, vidue, infantes innocentes, Adjuvant te oraciones omnium sacerdotum et levitarum **[78r:]** et omnium ecclesie catholice graduum, ut in pace sit locus tuus et habitacio tua in celesti Jherusalem.

Nota hic de dominica oracione, quante virtutis, utilitatis et potencie est, ut habetur in miraculo: Fuit quidam papa, qui dum ad extrema venisset, interrogavit capellanum suum, virum idoneum et devotum quem plurimum diligebat, quibus suffragiis post mortem suam eum apud Deum vellet juvare. Qui respondit, quod omnibus modis quibus possset, et quecunque juberet, pro salute anime sue facere vellet. Tunc papa ait: Non peto a te aliud subsidium, nisi dum videris me positum in agone, dominicam oracionem pro me dicas tribus vicibus. Qui se hoc libentissime promisit facturum. Ad quem papa: Dum primum paternoster dixeris, dic in honorem agonie Jhesu Christi, obsecrans ut multitudinem sui sudoris sanguinei, quem pre timore sue angustie pro nobis copiosissime fudit, contra multitudinem peccatorum meorum patri offerre et obtendere dignetur, pro omnibus angustiis quas peccatis meis exigentibus merui.

Cum 2^m paternoster dixeris, dic illud in honorem omnium passionum et amaritudinum Jhesu Christi, quas in cruce sustulit et maxime in ista hora, quando anima ejus sanctissima de suo corpore sanctissimo est egressa, obsecrans ut illas patri offerre et obtendere dignetur contra omnes penas et passiones, quas pro peccatis meis timeo me meruisse. Cum 3^m paternoster dixeris, dic illud in honorem ineffabilis caritatis Jhesu Christi, que ipsum de

celis ad terram et ad toleranciam omnium harum passionum traxit, ut hac caritate me salvare et celos mihi aperire [78v:] dignetur, quia meis meritis salvari ac celeste regnum obtinere nequeo.

Hiis dictis promisit capellanus hec omnia se facturum libentissime, quod et fecit cum diligencia et devocione qua potuit. Post mortem reversus est papa splendidus et coruscans immensas grates ei referens dicendo, sine omni pena se fore liberatum. Nam post primum paternoster Jhesus Christus sudorem sanguineum pro me ostendens patri omnem meam propulsit angustiam. Post 2^m paternoster per amaritudinem omnium passionum suarum omnia peccata mea delevit. Post 3^m paternoster per caritatem suam mihi celos reseravit et me cum gaudio introduxit. Papa hanc revelacionem, quam predictus capellanus complevit, quampluribus referebat. In pluribus locis mos inolevit, ut idem predictus modus orandi apud morientes devote servatur sub specie subtilissima.

Sequitur forma orandi circa infirmum laborantem in extremis juxta informacionem et revelacionem predictam. Primo dicatur: Kyrie eleison, Christe eleison, kyrie eleison, paternoster, Ave Maria. Et ne[?] nos [miserere nobis?], Salvator mundi salva nos, qui per crucem et sanguinem tuum redemisti nos. Auxiliare nobis te deprecamur, Deus noster. Domine Jhesu Christe, per agoniam et oracionem tuam sanctissimam, qua orasti pro nobis in monte Oliveti, quando factus est sudor tuus sicut gutte sanguinis decurrentis in terram, obsecro te ut multitudinem sanguinei sudoris tui, quam pre timore angustie tue copiosissime pro nobis fudisti, offerre et obtendere digneris Deo patri omnipotenti contra multitudinem omnium peccatorum hujus famuli tui N, fratris nostri, et libera eum in hac hora mortis sue ab omnibus penis et angustiis suis, quas pro peccatis suis timet se meruisse. Qui vivit etc.

Kyrie eleison, Christe eleison, kyrie eleison, Domine, miserere mei. Paternoster. Sanctifica nos, Domine, signaculo sancte [79r:] crucis, ut fiat nobis obstaculum contra seva jacula inimicorum omnium. Domine Jhesu Christe, qui pro nobis mori dignatus es in cruce, obsecro te per amaritudinem omnium passionum tuarum, quas pro nobis miseris peccatoribus sustinuisti in cruce, quando anima tua sanctissima egressa est de nobilissimo corpore tuo, offerre et obtendere digneris Deo patri omnipotenti animam famuli tui N, et libera eam in hac hora exitus sui ab omnibus penis passionis, quas pro peccatis suis se timet meruisse. Item dicatur kyrie eleison. Domine, miserere nobis. Paternoster. Ave Maria. Protege, salva, benedic, sanctifica.

Ad finem dicatur: Domine Jhesu Christe, qui per os prophete tui dixisti [Jer. 31,3]: *In caritate perpetua dilexi te, ideo attraxisti me miserans tui.* Obsecro te, Domine, ut eandem caritatem illam, que te de celo ad terram ad toleranciam omnium passionum tuarum traxit, ut offerre et obtendere digneris Deo patri omnipotenti contra omnes penas et passiones hujus famuli N, quas pro peccatis suis timet se meruisse. Salva, Domine Jhesu Christe, animam ejus in hac hora exitus sui. Item oratio: Domine Jhesu Christe, qui redemisti nos precioso sanguine tuo, scribe in animam famuli tui N vulnera tua preciosa precioso sanguine tuo, ut sciat in eis legere tuum dolorem et tuum amorem contra omnes dolores et penas, quas pro peccatis suis timet se meruisse, amorem ut vivat tibi amore invisibili, quo a te et omnibus electis tuis numquam possit eternaliter separari. Et fac eam, Domine Jhesu Christe, participem glorie et resurrectionis tue. Et fac eam [79v:] participem omnium orationum et beneficiorum, que fiunt in ecclesia tua sancta. Et fac eam participem omnium beneficiorum, graciaram, meritorum et gaudiorum omnium electorum tuorum, qui tibi placuerunt ab inicio mundi. Et concede ei ut cum hiis omnibus in conspectu tuo gaudeat eternaliter. Amen.

Cum igitur tota salus hominis in fine consistit, sollicite et merito curare debemus ut unusquisque nostrum de socio vel amico fideli, devoto et idoneo ante mortem sibi prevideat, qui in extremis fideliter ei assistat, ut ad fidei constanciam, pacienciam atque devocionem, confidenciam et perseveranciam, sollicitus incitaret atque animaret, ut eciam in agonia omnes precedentes oraciones super eum fideliter legat et cum devocione dicat. Ad quam tamen oracionem efficativa extat oracio necessaria morientis, sicut in precedenti materia de arte moriendi certius est expressum. Unde unicuique secure mori volenti super omnia est necesse, ut prius antequam mors eum occupat, mori discat. Et tantum de illo.

De passione Domini²⁹

Cum egressus fuero de civitate hac vel urbe, extendam palmas meas ad Dominum, et cessabunt tonitrua, et grando non erit. Exo. xxi. [9,29]. In verbis autem premissis duo notari possunt. Primo qualis fuit Christi passio. 2^o notatur fructus passionis ejus. Primo tamen videamus qualis fuit passio [80r:] ejus. Certe fuit ignominiosa, dolorosa, diuturna et injusta. Fuit enim ejus passio ignominiosa, quando captus est ut latro. Unde dicebat [Mat. 26,55]: *Tamquam ad latronem etc.* Verberatus ut malefactor, derisus ut fatuus, consputus ut leprosus, crucifixus ut homicida. Cum vellet eum occidere judei, dicebant: Si decollaverimus eum vel comburimus, nimis erit ei honorificum. Sed suspendamus eum, que fuit vilior pena.

Fuit etiam ejus pena dolorosa ceteris passionibus sanctorum et hoc propter ejus corpus delicatum. Quanto enim delicatior natura, tanto dolorosior pena. Magis enim filius principis dolet quam filius rustici. Fuit enim passio ejus dolorosa et acerba, quia passus fuit in omnibus membris, quia [Is. 1,6] *a planta pedis usque ad verticem capitis non fuit in eo sanitas.* Unde Ps. [37,13]: *Vim faciebant qui etc.*

Primo enim afflixerunt eum in capite, quando spinis caput ad cerebrum percusserunt. Item afflixerunt eum in corde, quando latus ejus apertum fuit. Item in manibus et pedibus, quando corpus ejus aridum in cruce remansit. Item afflixerunt eum in omnibus quinque sensibus, ut peccata per quinque sensus curaret, que quidem in Eva initium sumpserit. Ipsa quidem peccavit in auditu, quando verba serpentis audivit. Ideo in auditu passus est Christus, quando contumelias multas audivit. Quando appellabant eum filium fabri et dicebant [Mat. 11,18]: *Demonium habes tu.*

Item Eva peccavit in visu. [Gen. 3,6:] *Vidit, inquit, mulier lignum visu, quod erat preclarum.* Ideo Christus fuit velatus, cum ligaverunt oculos ejus tamquam esset fur. Peccavit Eva in odoratu, quando multum [80v:] in odoratu pomi delectata fuit. Ideo Christus in odoratu passus est, quando sputis fetidis delinitus et inter corpora mortuorum crucifixus. Peccavit Eva in tactu, quando manum ad pomum porrexit accipiendo. Ideo Christus manus extensas in cruce habere voluit. Peccavit etiam Eva in gustu, quando prohibitum pomum comedit. Ideo Christus felle et aceto potatus fuit, in collo colaphizatus fuit, facies percussa, barba depilata, totum corpus denudatum. Et sic patet ejus pena dolorosa et acerba.

²⁹ Almost the same sermon fol. 146v Both by Peregrinus Polonus

2^o sequitur fructus istius passionis in hoc quod dicit: Cessabunt tonitrua. gGlosa: Comminacionis, quia olim comminabatur anima, que potest ipsa mori. Sed hic cessabunt tonitrua, quia Christus pro peccatis nostris mortuus est et oravit dicens [Luc. 23,34]: *Pater, ignosce illis, quia nesciunt etc.* Unde Bernardus: Flagellis cesus, spinis coronatus, clavis confixus, obprobriis saturatus, omnium tamen dolorum immemor clamat: Ignosce illis. Alius fructus qui ex passione Christi sequitur, quia diabolus confusus est, quod notatur in hoc quod dicit: Et grando non erit. Grando diabolum signat, et sicut grando induratus est, sic diabolus per obstinacionem. Hic, inquit, grando non erit sc. potestas ejus tanta super genus humanum, quanta fuit ante passionem Christi, quia tunc multis dominabatur eos ad infernum deducendo.

3^{ius} fructus passionis ejus est, quia genus humanum excecatur propter peccatum illuminavit, et hoc patuit bene in passione ejus. Unde miles qui latus ejus perforavit, prius clare non vidit. Sed quedam gutta sanguinis sibi in oculos cecidit, et continuo clare vidit. 4^{tus} fructus sue passionis est, quod hominibus paradiso expulsis **[81r:]** celum aperuit. Ideo Christus sanguinem suum in clavem celestis reseracionis dedit. Unde Jheronimus: Sanguis Christi clavis paradisi facta est. 5^{tus} fructus est, quod hominem mortuum vivificavit, et ideo Christus sanguinem suum fudit in potum nostri vivificacionis.

Exemplum: Legitur quod inter serpentem et pellicanum est odium generale et naturale. Serpens autem ascendens absente pellicano pullos ejus occidit. Rediens autem tribus diebus pellicanus super eos plangit, et tunc rostro suo cor suum vulnerat et sanguine proprio eos aspergit, et reviviscunt. Serpens sc. diabolus hominem occiderat. Christus autem se in quinque partibus vulnerari permisit, et sanguine suo hominem aspergens ipsum vivificavit. Unde Christus assimilavit se pellicano.

6^{tus} fructus est quod homo esset durus, nec poterat mollificari ad contricionem. Ideo Christus fudit suum sanguinem ut mollificaret nos. In signum hujus lapis iste, in quo crux steterat, quam cito stillavit sanguis Christi super eum, in xiiii partes scissus fuit. O quot peccatores mollificati sunt per sanguinem Christi, ut in multis reperimus miraculis. Et quia hodie recolimus passionem Christi, debemus eum juvare per compassionem et deflere peccata nostra, quia multa sunt, que hodie nos inducunt ad fletum. Unde Ps. [94,8]: *Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra.*

Hodie enim flevit Christus, quia matrem consolari non potuit. Cum dixit illud Jeremie [15,10]: *Ve mihi, mater mea, quia genuisti me, virum*

rix, *virum discordie in universa terra, omnes maledicunt mihi*. Ipsa autem pre dolore non potuit respondere. Flebat autem Christus propter corporis passionem, flebat eciam propter parvi [81v:] fructus considerationem, quando sibi considerabat, quod illa die 6^{ta} solummodo unum latronem lucratus est. Flebat eciam Christus propter dispersionem et infidelitatem discipulorum, quod eciam oculos vix aperire poterat, ut matrem discipulo commendaret.

Hodie eciam flevit discipulus quando egressus foras flevit amare. Hodie eciam fleverunt omnes apostoli. Unde cantatur: Tristes erant apostoli. Flevit infernus ut cantat ecclesia: Gemens infernus ululat, quia spoliatus fuit. Flevit turba que sequebatur eum, sicut sancte mulieres erant. Flevit eciam creatura superior et inferior. Superior ut sol qui obscuratus fuit. Inferior ut terra que mota est, et petre scisse sunt. Hodie eciam fleverunt campane que non pulsantur. Flent eciam altaria que sunt nudata. Flent sacerdotes et clerici, quia cantant lamentaciones. Sed super omnes delicata Maria flevit, quia omnia, que passus est Christus in corpore, ipsa passa est in corde. Quotquot ictus audivit, totiens ad terram corruit.

Unde Augustinus: Flebat mater ejus irremediabilibus lacrimis dicens: Heu me, fili mi. Magnitudo igitur fletus et doloris ejus causabatur ex eo, quod erat mater unici filii. Unde si aliqua mater suum filium amittit, consolacionem recipit, quia alios habet vel alios habere sperat. Maria autem nullum alium habebat nec alium habere sperabat. Accrevit autem dolor ejus eo quod presens erat ad videndum sub oculis suis filium suum crucifixi, lacerari, vulnerari. Multum dolet mater quando audit filium suum mortuum. Sed plus dolet quando audivit ipsum horribili tormento necatum. Maxime autem dolet quando de cruce depositus recentibus vulneribus in sinu ejus erat positus. Tantum de illo.

De apostolis Petro et Paulo³⁰

Ecce nos reliquimus omnia etc. Mat. xix^o [19,27]. Ubi tria notantur. Primo qualem esse oportet, qui ista dicit ad Dominum. 2^o que reliquenda sunt sequenti. 3^o in quibus debet homo sequi Deum. Qui debet hec dicere, debet esse Simeon sc. verus obediens, per quem designantur viri religiosi qui debent vere obedire, ut possint dicere: *Ecce nos reliquimus etc.* Unde Hebr. xii [13,17]: *Filii, obedite prepositis vestris.* Exemplum de obediencia.³¹ Unde obediencia est scala salvatoris.

Unde nota quod salvator exemplo suo docuit obedienciam tripliciter. Ad mundum veniens, in mundo manens, de mundo transiens. Ad mundum veniens obedienciam docuit, ut dicitur Joh. vi^o [6,38]: *Descendi de celo, non ut facerem voluntatem meam, sed ejus qui misit me, patris.* Obedienciam docuit in mundo manens. Unde dicitur Phil. 2[8]: *Factus est obediens usque ad etc.* Obedienciam docuit de mundo transiens, nam dixit [Mat. 26,39]: *Pater, non sicut ego volo etc.*

Est autem obediencia scala paradisi, cujus vii sunt gradus quos assignat Bernardus: Primus gradus obediencie est obedire libenter. Exemplum de Paulo qui dixit [Act. 9,6]: *Domine, quid vis me facere?* 2^{us} est obedire sinceriter sine simulacione. Exemplum de David qui dixit in Ps. [72,23]: *Ut jumentum factus iterum absque noticia sui creatoris.* 3^{us} gradus est obedire hilariter sine murmuracione. Exemplum de Simeone Cyreneo qui portavit in angaria crucem Christi. Mat. xxvii^o [27,32]. 4^{us} gradus est obedire velociter.

Exemplum de Petro et Andrea. 5^{us} gradus est obedire civiliter. Exemplum de Petro qui dixit: *Domine, paratus sum in carcerem tecum et mortem ire.* Luc. xxxii^o. [22,33]. 6^{us} gradus est obedire humiliter.

Exemplum de discipulis.

7^{us} gradus est obedire perseveranter, exemplum de Christo, [82v:] de quo dixit apostolus [Phil. 2,8]: *Factus est obediens patri usque ad mortem.* Bernardus: Si portamina[?] Christi pensamus, levius nostra portabimus. Et tantum de primo principali.

2^o que reliquenda sunt sequenti. Debet autem homo relinquere alienum et proprium et seipsum. Primo peccatum quod separat a Deo et conjungit diabolo sc. proprium. Item alienum sc. alienas res. Luc. xix^o [19,8]: *Ecce, dimidium bonorum omnium do etc.* Et eciam propria cum beato Petro qui ad vocem unius jussionis etc. Debet homo relinquere

³⁰ Perhaps from the sermons of Matthias Ripensis

³¹ Perhaps the story f. 18r.

seipsum. Unde Bernardus: O homo, qui omnia relinquere disponis, teipsum inter relinquenda numerare memento. Debet autem dupliciter relinquere se, intus et exterius. Intus secundum propriam voluntatem ut non coactus peccata confitetur, exterius relinquendo carnis cupiditatem, quia crassitudo carnis et deliciose epule provocant carnem ad libidinem. Hec omnia relinquenda sunt.

Unde Bernardus: Non est inutilis commutatio omnia propter illum relinquere, qui est super omnia. Unde Petrus [1. Pet. 2,21-22-]: *Christus passus est pro nobis, vobis etc. Qui peccatum non fecit, et non est inventus dolus in ore ejus.* Joh. [1.Joh. 1,8]: *Si dixerimus, quod peccatum non habemus etc.* Ideo Dominus apposuit remedium sc. confessionem, ut quam sepe homo labitur per peccatum, tam sepe resurgat per confessionem. Et tantum de 2^o.

De 3^o in quibus homo debet sequi Deum qui hec verba dicat. Tripliciter: In humilitate vincendo diabolum. In abstinentia vincendo corpus proprium. Sic beati apostoli. In paupertate vincendo mundum. Sic Petrus et Paulus. Ergo merito possunt dicere: Ecce reliquimus omnia etc.

Erat autem Jacob cxlvii annorum, antequam moriebatur. Et reduxit eum Joseph filius ejus ex Egypto post mortem ejus in sepulturam patrum suorum antiquorum sc. Abrahe, Isaach etc., prout idem habetur Genesis penultimo capitulo. 50 . Vixit autem Joseph cx annis et vidit filios Ephraim usque ad 3^{am} generacionem.

Nota de nativitatibus Christi

Marie, nota penitenciam quantum ad primorum parentum inobedienciam. Christi, primo nota gaudium felicitatis quantum ad humani generis salvacionem. eJohannis, nota aquam baptismatis quantum ad divini paracliti inspiracionem.

Ad conficiendam hominis sanctitatem requiritur corporis mortificacio, frequens deprecacio, pravorum evitacio. [Rom. 8,13:] *Si secundum carnem vixeritis etc.* Frequens deprecacio. Unde oracio oranti

est subsidium, Deo officium, diabolo autem flagellum. Pravorum evitacio. Unde Salomon: Consilium stultorum penitus evitabis. Stulta enim stulti diligunt, et sua consilia ad stulticiam trahunt. Proprium enim stulti est aliena vicia cernere, suorum autem oblivisci. Unde [Prov. 23,9]: *In auribus insipientium ne loquaris, quia despiciunt doctrinam eloquii tui.* Unde *Arcta via que ducit ad vitam est, et pauci sunt qui inveniunt eam.*[Mat. 7,14] De duplici via et sociis sapientis et fatuus multus insipiens et stultum.

Triplex baptismus: Fluminis per aquam, flaminis per spiritum sanctum, sanguinis per effusionem propter Deum ut sancti martyres. Unde describitur sic: Baptismus est visibilis forma invisibilis gracie anime data collata.

De hoc cogitavit sanctus Johannes, quia heremum petiit sub annis puerilibus, ubi archangelum Dei videre oravit. Primo hominem lignum colligentem. 2^o: hominem aquam cum crebro haurientem. 3^o hominem oneratum faleris etc. Require in vocabulario.³²

³² cf . f. 190r

De Johanne evangelista

Do tibi unam partem preter fratres tuos. [Gen. 48,22]. Verbum istud scriptum est in Genesi penultimo capitulo de Jacob, qui cum diligeret Joseph instante mortis sue tempore, quia ipsum nimium amabat, et possunt exponi de Christo in cruce moriente et Johanne assistente, cui Christus matrem virginem virgini commendavit.

In quibus verbis tria tanguntur ad laudem sancti Johannis. Primum est infatigabilis affluentia liberalitatis, quod ibi notatur: *Do tibi etc.* Mira res, Domine, tu pendis in cruce et das teipsum in precium pro Johanne et aliis. Nec adhuc sufficit, sed das ei matrem tuam. 2^m est preciositas muneris oblatis, quod notatur ibi: *Partem unam sc. virginem matrem tamquam dignissimam porcionem omnium creaturarum.*

3^m est prerogativa dilectionis specialis et ibi notatur: *Preter fratres tuos sc. alios apostolos.* Et hoc triplici de causa loquitur Jhesus ita de Johanne. Primo a diligenti obediencia, quia erat Christi discipulus, que facit hominem Deo carum. 2^o diligebat eum Christus, et loquitur de eo propter mentis et carnis mundiciam, que mundicia facit hominem Deo carissimum. 3^o a dulci familiaritate, quia concubuit in cena Domini supra pectus Christi, quia dixit Christus de eo [Joh. 21,22]: *Sed sic eum volo manere, donec veniam* sc. ad iudicium.

Hec dilectio ostendit hominem [Johannem] esse beatum et apud Dominum potentissimum. Ex hiis verbis considerate, quante dignitatis et sanctitatis fuerit sanctus Johannes vivens in mundo, et quante felicitatis et potestatis existit in celo. Unde de ipso digne cantatur: *Valde honorandus est beatus Johannes etc.* Quare? Quia in hodierno evangelio, ut habetur, dixit Jhesus Petro [-Joh. 21,19-23]: *Sequere me. Conversus ergo Petrus videns discipulum, quem diligebat Jhesus, sequentem, qui etc. dixit: Quis est, qui tradet te? etc.* *Sed sic eum volo etc.*

Primo enim beatus Johannes discipulus Christi dicitur propter doctrine disciplinam, quam ex Christo didicit, et quam scripto perpetue memorie commendavit et quam longo tempore predicavit. [83v:] 2^o dicitur discipulus quem diligebat Jhesus. Ecce magna laus inter omnes apostolos, quia meruit nominari iste apostolus sive discipulus, quem diligebat Jhesus. Quamvis enim Christus omnes apostolos diligebat, tamen multa signa precipue amoris ostendit Johanni sc. novem, que sunt novem privilegia gracie spiritualis.

Primum est quod elegit eum virginem ad statum apostolorum ut in virginitate sua permaneret et inter virgines coronam acciperet. 2^m est

quod traditorem suum, quem nulli apostolorum revelare voluit, sancto Johanni manifestavit. 3^m quod ipsum in cena supra pectus suum quiescere fecit. 4^m quod pendens in cruce matrem ei tradidit in suam matrem et ipsum matri sue dedit in filium ut esset specialis filius matris Dei. 5^m quod voluit eum sua voluntate esse martyr absque corporis lesionem Johannes evangelista. Unde paratum ad subeundum martyrium et mortem Christus eum de ferventi oleo et a venenato poculo custodivit illesum, et sic ille coronam martyrii non amisit.

6^m quod Christus Johanni viventi et sano cum omnibus apostolis apparuit, invitans eum ad epulas paradisi, revelans ei diem et horam, qua ad eum veniret et eum in celum assumeret. Talem gratiam et tale signum amoris numquam legitur Christus alicui apostolorum ostendisse. 7^m quod Christus fecit eum a dolore mortis extraneum. Unde in die obitus sui coram populo congregato vivus et sanus in fossam et locum sepulture sue descendit. Hoc est sicut pie credit ecclesia. Johannes statim post mortem recepit glorificationem.

De invencione sancte crucis

Qui me invenerit, inveniet vitam et hauriet salutem a Deo. Prov. viii [8,35]. Verba proposita, et si ad literam intelliguntur de sapientia, tamen secundum allegoriam exponi possunt legitime de sancta cruce. In quibus quidem de seipsa loquens nos allicit ad inquirendum se et inveniendum. Festum quippe hodiernum invencio sancte crucis appellatur. Proponitur ergo nobis ipsa beata crux in verbis propositis ut mistica, vivifica, ut salvifica seu salutifera. Mistica quia dat plenitudinem spiritualis intelligencie ibi: Qui me invenerit. 2^m describitur sancta crux vivifica ibi: Ille inveniet vitam. Quod evidenter patuit hodierna die, quando crux Domini noviter inventa posita fuit super mortuum, et statim vitam invenit, ut postea patebit de invencione ejus. 3^o describitur salvifica ibi: Et hauriet salutem a Deo.

Primomodo crux dicitur mistica quia defendit hominem a diabolo, ut patet in natura. Quia quando homo insequitur a lupo, si ille inclinet se et fecerit crucem lupo vidente, lupo dimittit eum. Timet enim quod homo facit laqueum ad capiendum eum. Sic spiritualiter quando diabolus insequitur hominem temptando de peccato, si homo recurrat ad crucem Christi et fecerit signum ejus in eo, vel se recommendet Deo per aliquam devotam oracionem, statim cessabit diabolus eum persequi nec amplius temptabit eum de isto peccato. Item ferrum quod in aqua mergitur, si prius adhereat ligno, non querit fundum, sed supernatat sicut habetur 4. Reg. um vi^o [5] capitulo.

Sic homo quantumcunque ponderosus sit peccatis, si ligno crucis adhereat per devocionem, supernatat et non dimergitur in profundum inferni. Item avis non potest melius capi quam in nido, ubi cubat. Unde illi qui volunt capere nobiles aves, [84v:] observant arborem, in qua nidus est, et jacent sub ea ne alius furetur ova, et tunc tempore debito capient pullos. Sic ille qui vult Christum capere et invenire, observet arborem crucis, ubi nidus ejus fuit, et ibi eum inveniet. Unde ipse ait [Mat. 8,20]: *Vulpes foveas habent et volucres celi nidos, filius autem hominis non habet ubi caput reclinet etc.*

,2^o dicitur sancta crux vivifica, patebit postea. 3^o salvifica, unde invencio sancte crucis post cc annos a resurrectione Domini facta est. Legitur enim in evangelio Nichodemi³³ quod cum in extremis Adam infirmaretur, Seth filius ejus portas paradisi terrestres adiit et oleum misericordie, quo patris corpus perungeret ut sanitatem reciperet,

³³ cf. f. 45v¹

postulavit. Cui apparens angelus Michael ait: Noli laborare nec flere pro oleo ligni misericordie obtinendo, quia nullatenus illud assequi poteris, nisi quando completi fuerint 5 milia quingenti anni. Licet ab Ada usque ad passionem Christi anni tamen anni 5^e milia ducenti xxxiii fluxionemse credantur.

Legitur quoque alibi quod angelus eidem ramusculum quendam obtulit et iussit ut in montem Libani plantaretur. In quadam vero historia grecorum legitur, licet apocripha. quod angelus de ligno, in quo peccavit Adam, ei tradidit dicens quod quando fecerit fructum, sanaretur pater. Qui rediens ad patrem mortuum inveniens, ipsum ramum super tumulum patris plantavit, qui plantatus in arborem magnam crevit et usque ad Salomonis tempora perduravit.

Salomon considerans arborem pulchram nimis ipsam precedit incidi et in domo saltus locari. Nusquam autem, ut ait Joh. Beleth, locari poterat nec alicui loco apta reperiri valebat, quia aut excedebat longitudine aut deficiebat brevitate. Ob hoc indignati artifices reprobraverunt et super quendam lacum, ut esset pons transeuntibus, projecerunt.

Regina autem Saba cum venisset [85r:] audire sapienciam Salomonis et predictum lacum transire vellet, vidit in spiritu quod salvator mundi in illo ligno suspendendus erit, et ideo super lignum transire noluit, sed ipsum protinus adoravit. Cumque ad domum redisset, intimavit Salomoni quod illo ligno quidam suspendendus erat, per cujus mortem judeorum regnum deleri debebat. Salomon igitur predictum lignum inde sustulit et in profundissimis terre visceribus dimergi fecit illud. Postea probatica piscina facta est ibidem, ubi victimas et hostias obliebant, et non solum ex descensu angeli, sed eciam virtute ligni dicitur ibidem fieri aque commocionem et infirmorum curacionem. Appropinquante autem Christi passione predictum lignum supernatasse perhibetur. Cum ergo judei illud vidissent, ipsum acceperunt et crucem Domino paraverunt.

Ipsa autem crux 4^{or} generum esse perhibetur sc. cipressi, cedri, palme et olive. Stipes de cipresso per quam signatur sobrietas. Osee 4^o[,11]: *Vinum et ebrietas auferunt cor, in gulosis namque requiescit etc.* Job xli: *Sicut fames facit lupum exire etc.* Truncus de cedro per quam signatur spiritalis paupertas et voluntaria. Unde apostolus [Mat. 5,3]: *Beati pauperi spiritu, quoniam eorum est regnum.* Lignum transversale de palma per quam describitur castitatis mundicia.

Unde Bernardus: Quid decorius castitate, que corpus et animam a corrupcione preservat, de hoste domesticum de homine angelum facit. Lignum olive per quam signatur misericordie pietas cum pauperibus. Unde Luc. 6^o [,36]: *Estote misericordes*. Item ad Thim. 4^o [1.Tim. 4,8]: *Pietas*, que operatur bona, fratribus valet ad promerendum Dominum. Prov. 3^o[,3]: *Misericordia et veritas non te deserant*. Describe eas in tabulis cordis tui et invenias misericordiam et disciplinam bonam coram Deo et hominibus. Et tantum de illo.

Modus invencionis sancte crucis requiretur ex passionali.

In cena Domini sermo

Vidimus mirabilia hodie. Luc. v^o [5,26]. Quamvis in inicio mundi in creacione omnium mirabilia erant opera Dei nostri, sed et quotidie magna et mirabilia operatur, precipue tamen die hodierna nimis mirabilia ostendere dignatus est. Unde merito ab ecclesia sic dicatur: Vidimus mirabilia hodie. In quibus verbis tria notantur. Primum est mentalium oculorum illustratio, 2^m est carismatum divinorum exhibitio, 3^m est temporum certorum insinuatio. Primum perficit intellectum, 2^m reficit affectum, 3^m elicit sive ostendit effectum.

Primo igitur notatur mentalium oculorum illustratio ibi: Vidimus. Verbum quidem apostolorum potuit hoc esse, qui hiis mirabilibus corporaliter affuerunt, et nihilominus verbum fidelium esse potest, qui hec mirabilia quotidie spiritualiter intuentur. 2^o notatur carismatum divinorum exhibitio ibi: Mirabilia. Illa quidem mirabilia non tantum apostolis, ut dictum est, ostensa sunt, verum etiam ejus fidelibus per ipsos apostolos sunt monstrata. Ps. [138,14]: *Mirabilia opera tua, Domine, et anima mea cognoscit etc.* 3^o notatur temporum certorum insinuatio ibi: Hodie sc. in cena Domini.

Quamvis autem hec mirabilia mentis oculis quotidie contemplantur spiritualiter, tamen de illo hodie sc. de illo die qui diem parasceves immediate precessit, intelligendum est, de quo dici potuit illud [Eccli. 10,12]: *Ecce homo hodie rex est et cras morietur.* Vidimus igitur mirabilia hodie que sunt tria valde mirabilia, quia hodie incomprehensibilissimus factus est cibus peccatorum, omnipotentissimus factus est servus piscatoris, innocentissimus factus est captivus proditoris.

Primo hodie vidimus mirabile, quod incomprehensibilissimus factus est cibus peccatorum. Hodie namque primo Christus sanctissimum instituit eucaristie sacramentum ut corpus suum et sanguinem manducaret homo. Unde Augustinus: Christus eucaristiam primo confectam manibus suis et ore suo commendatam sicut ceteris apostolis tradidit, sic et Jude pessimo Christus dedit. [86r:] Hic est panis de quo ipse ait [Joh. 6,51-52-]: *Ego sum panis vite, qui de celo descendi. Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in eternum.* O mirabile! Ore devoras, inde in eternum vivas. Super hoc scandalizati discipuli quidam abierunt retrorsum, quia dixerat Jhesus [Joh. 6,54]: *Nisi manducaveritis carnem filii hominis et biberitis ejus sanguinem, non habueritis vitam in vobis.* Qui dixerunt [Joh. 6,61]: *Durus est sermo hic* et recesserunt a Jhesu.

Exemplum. Monachus quidam proponens communicare post Agnus Dei orans devote vidit puerum Jhesum quasi cruci affixum et omnia eucaristia. vulnera ejus corporis in calicem distillare. Unde indignum se reputans non accessit. Postea beata virgo sibi oranti ante altare sancte crucis apparens dixit: Cur hodie corpus et sanguinem filii mei non sumpsisti? Respondit se indignum. Ad quem virgo: Tu te cogites indignum, et quis potest tanta re dignus esse? Hanc offensam tibi condono, sed vide ne de cetero amplius facias.

Ecce multum mirabile. Mirabile valde erat, quando populo israelitico nubes pluebat manna habens omnem saporem suavitatis, ut panem celi manducaret homo. Sed multo mirabilius operatur divinitas in isto pane azimo ad verbum Christi prolatum, ut ipsum Deum celi manducet homo. Panis videtur corporaliter, sed Deus et homo existens satiat animas spiritualiter. Gregorius: Bona hec victima ab eterno interitu animam salvat. Idem: Eucaristia non solum delet venialia sed et confessum fortificat, ne inducat[?] ad mortalia.

2^o vidimus hodie mirabile quia omnipotentissimus factus est servus piscatoris. Hodie namque Christus lavit pedes Petri. Augustinus: Misericordia Christum usque ad pedum nostrorum ablucionem humiliavit. Unde dixit [Joh. 13,7]: *Quod ego facio, tu nescis modo. Scies autem postea.* Ecclesiasticus [3,20]: *Quanto [86v:] major es, humilia te in omnibus.* Unde Ps. [85,10] de Christo: *Magnus es tu et faciens mirabilia, tu es Deus solus.* Hic nota contra superbos et elatos, qui non sunt dii sed vermium cibi, nec tamen volunt humiliari.

3^o vidimus hodie magnum mirabile quia innocentissimus factus est captivus proditoris. Proditor enim qui vendidit eum, osculo tradidit eum, cepit et traxit eum. O bone Jhesu et mitissime, non propter te, sed propter me captivatus es et male tractatus. Bernardus: Homo, respice Jhesum de virgine natum per discipulum suum osculo traditum, respice eum cum gladiis et fustibus captivatum, respice eum misericordem et mitem propter te ligatum ad stipitem et vestibus denudatum. Augustinus: Dulcis Jhesus redemit te venditus, honoravit te injuriatus, vivificavit te occisus. O mirabilia et inexplicabilia. Unde Jer. v^o [5,30]: *Stupor et mirabilia facta sunt in terra, quando sc. vita mortua est, lux obscurata est, omnipotencia capta est.* Hec tria predicta mirabilia hodie sunt pensata, necnon et plurima alia mirabilia circa tempus resurrectionis et mortis ejus Jhesu Christi mirabiliter sunt ostensa etc.

De sancto Laurentio³⁴

Probasti, Domine, cor meum et visitasti nocte. Igne me examinasti, et non est inventa in me iniquitas. [Ps. 16,3]. Hec verba bene potuit dicere beatus Laurentius, in quibus tria ponit. Primo gracias Domino quod ipsum in hoc probavit sicut pueri, qui disciplinantur et regraciantur parentibus suis, quando osculantur virgas cum quibus percussi sunt. Similiter fecit hodie beatus Laurentius. 2^o dicit suam sanctitatem ibi: Non est inventa in me iniquitas. Pauci sunt hodie tales Laurentii qui possunt dicere: Non est in me peccatum. Joh. [1.Joh. 1,8]: *Si dixerimus, quod peccatum non habemus etc.* Pro hiis duobus dicit se visitatum a Domino ibi: Et visitasti nocte.

Circa primum nota quod Dominus amicos suos in presenti examinat, quos vult habere in claustro suo celesti. Unde mos est quod novicii, qui debent recipi ad ordinem, primo examinantur. Si tunc fratres vident quod sint [87r:] disciplinati, studiosi, devoti, moderati, postmodo recipiuntur ad professionem celestem. Probat autem Deus novicios suos in presenti dupliciter, videlicet in prosperis et in adversis. Item prospera possunt hominem seducere a via Dei sc. divicie et dignitates. Unde Deus dat homini divicias in presenti, quibus, si bene utitur, bene conservat, bene dispensat, addit sibi celestes divicias.

Sed frequenter cupiditas seducit hominem et multos dampnat, quod homini non sufficit in hoc, quod habet, sed semper plus appetit et numquam satiatur. Omnes thesauri numquam satiant cor avari. [Ps. 61,11:] *Divicie, si affluent, nolite cor apponere.* Sicut miles JosveAnchor, de quo legitur Josve ii [7]. Josva antequam acquireret Jericho, examinavit omne quod erat in civitate, et quod nullus aliquid acciperet, sed comburetur. Iste tulit clamidem coccineum et coronam auream abscondit et non fuit contentus in hiis, que habebat. Qui postmodo deprehensus fuit, ductus extra civitatem lapidatus est. . seductus cupiditateJudas seductus cupiditate vendidit Christum pro pecunia, qui postmodo se suspendit.

2^m quod hominem seducit a via Dei, sunt prosperitates sc. dignitates. Quandocunque enim Deus aliquem exaltat ad aliquam dignitatem in presenti, in qua, si bene rexerit, in futuro exaltabitur. Sed veniens . Lucifer propter superbiam depulsussuperbia seipsum seducit, et ad ordinem celestem numquam admittitur. Lucifer cum esset in dignitate, et quia super omnes alios angelos esset pulchrior et altior, superbivit

³⁴ By Peregrinus Polonus

volens se facere equalem Deo. Ejectus est de claustro celesti quia in probacione non permansit, et qui prius dicebatur Lucifer, modo secundum Bernardum Noctifer. [Eccli. 3,20:] *Quanto major es, humilia te in omnibus.*